
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUINTA-FEIRA, 05 DE JULHO DE 2018 EDIÇÃO 0065
7 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 05 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 0065

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Valdeci Alves dos Santos - Secretaria de    	
		                Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Anderson Ferreira dos Passos
RESPONSÁVEL TÉCNICO: Anderson Ferreira dos Passos
		            DRT Nº 9975/PR

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretário de Administração: Valdeci Alves dos Santos
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Família e Desenvolvimento Social: Sandra Pagno
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Urbanismo: Clésio Novick
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Airton Marcelo Barth - Presidente
Vereador: Valdomiro Brizola - Vice-Presidente
Vereadora: Izolete Ap. Walker - 1ª Secretária
Vereador: Edson Wilmsen - 2º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereador: Sergio Ullrich

PORTARIA N° 7.130, DE 03 DE JULHO DE 2018.

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 63/2018.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e, Considerando que o procedi-
mento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de 
julho de 2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações, especialmente em seu artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão 
Presencial nº 063/2018, objeto  CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E COR-
RETIVA EM MÁQUINAS PESADAS, CAMINHÕES, COLETI-
VOS, DEMAIS VEÍCULOS E SERVIÇOS DE TORNO MECÂNI-
CO E SOLDAS LEVES PERTENCENTES À ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação 
em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor 
preço Por Item; 
VENCEDORES
Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quanti-

dade
Preço

INCASUL INDUSTRIA E 
COMERCIO DE IMPLEMEN-
TOS AGRICOLAS LTDA - EPP

1 1 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
TORNO MECÂNICO  

INCASUL 525,00 120,00

INCASUL INDUSTRIA E 
COMERCIO DE IMPLEMEN-
TOS AGRICOLAS LTDA - EPP

1 2 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
TORNO MECÂNICO  EXCLU-
SIVO ME/EPP

INCASUL 175,00 120,00

JOSE ROBERTO WOLF MECA-
NICA - ME

1 3 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
SOLDA MIG COM FORNE-
CIMENTO DE MATERIAL COM-
PLETO E EQUIPAMENTO 

MECANICA 
PARANA

450,00 142,00

INCASUL INDUSTRIA E 
COMERCIO DE IMPLEMEN-
TOS AGRICOLAS LTDA - EPP

1 4 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
SOLDA ELÉTRICA COM FOR-
NECIMENTO DE MATERIAL  
COMPLETO E EQUIPAMENTO 

INCASUL 450,00 90,00

JOSE ROBERTO WOLF MECA-
NICA - ME

1 5 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MÃO DE OBRA DE MECÂNICA 
PESADA, PARA  CAMINHÕES 
E ÔNIBUS. 

MECANICA 
PARANA

2.250,00 60,00

JOSE ROBERTO WOLF MECA-
NICA - ME

1 6 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MÃO DE OBRA DE MECÂNICA 
PESADA, PARA  CAMINHÕES E 
ÔNIBUS. EXCLUSIVO ME/EPP

MECANICA 
PARANA

750,00 60,00

JOSE ROBERTO WOLF MECA-
NICA - ME

1 7 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MÃO DE OBRA DE MECÂNICA 
PESADA, PARA  MÁQUINAS. 

MECANICA 
PARANA

2.625,00 62,00

JOSE ROBERTO WOLF MECA-
NICA - ME

1 8 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MÃO DE OBRA DE MECÂNICA 
PESADA, PARA  MÁQUINAS. 
EXCLUSIVO ME/EPP

MECANICA 
PARANA

875,00 62,00

DEONILDA SALETE COPINI 
EIRELI 

1 9 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MÃO DE OBRA DE MECÂNICA 
LEVE, PARA VEÍCULOS  DE 
PEQUENO PORTE (BÁSICOS). 

COPINI 2.250,00 44,50

DEONILDA SALETE COPINI 
EIRELI 

1 10 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MÃO DE OBRA DE MECÂNICA 
LEVE, PARA VEÍCULOS  DE 
PEQUENO PORTE (BÁSICOS). 
EXCLUSIVO ME/EPP

COPINI 750,00 44,50

ISBRECHT & ISBRECHT 
LTDA - ME

1 11 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MÃO DE OBRA DE MECÂNI-
CA, PARA VEÍCULOS DE  
PORTE MÉDIO, TAIS COMO: 
MICRO-ÔNIBUS, VANS E 
AMBULÂNCIAS. 

ISBRECHT 
& 
ISBRECHT 
LTDA - ME

2.520,00 59,00

ISBRECHT & ISBRECHT 
LTDA - ME

1 12 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE MÃO DE OBRA DE 
MECÂNICA, PARA VEÍCULOS 
DE  PORTE MÉDIO, TAIS 
COMO: MICRO-ÔNIBUS, VANS 
E AMBULÂNCIAS. EXCLUSIVO 
ME/EPP

ISBRECHT 
& 
ISBRECHT 
LTDA - ME

840,00 59,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Presencial Nº63/2018, é de R$ 917.140,00 (Novecentos e Dez-
essete Mil, Cento e Quarenta Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições 
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná 
três dias de julho de 2018

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°260/2018
Pregão Presencial Nº 063/2018
Data da Assinatura:	 03/07/2018.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  DEONILDA SALETE COPINI EIRELI 

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 05 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 0065

Objeto:CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM MÁQUINAS 
PESADAS, CAMINHÕES, COLETIVOS, DEMAIS VEÍCULOS E 
SERVIÇOS DE TORNO MECÂNICO E SOLDAS LEVES PER-
TENCENTES À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REG-
ISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 133.500,00 (Cento e Trinta e Três Mil e Quinhen-
tos Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°261/2018
Pregão Presencial Nº 063/2018
Data da Assinatura:	 03/07/2018.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  INCASUL INDUSTRIA E COMER-
CIO DE IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA - EPP
Objeto:CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM MÁQUINAS 
PESADAS, CAMINHÕES, COLETIVOS, DEMAIS VEÍCULOS E 
SERVIÇOS DE TORNO MECÂNICO E SOLDAS LEVES PER-
TENCENTES À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REG-
ISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 124.500,00 (Cento e Vinte e Quatro Mil e Quin-
hentos Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°263/2018
Pregão Presencial Nº 063/2018
Data da Assinatura:	 03/07/2018.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  JOSE ROBERTO WOLF MECANICA 
- ME
Objeto:CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM MÁQUINAS 
PESADAS, CAMINHÕES, COLETIVOS, DEMAIS VEÍCULOS E 
SERVIÇOS DE TORNO MECÂNICO E SOLDAS LEVES PER-
TENCENTES À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REG-
ISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 460.900,00 (Quatrocentos e Sessenta Mil e 
Novecentos Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

Pregão Presencial Nº 063/2018
Data da Assinatura:	 03/07/2018.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  ISBRECHT & ISBRECHT LTDA - ME
Objeto:CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM MÁQUINAS 
PESADAS, CAMINHÕES, COLETIVOS, DEMAIS VEÍCULOS E 
SERVIÇOS DE TORNO MECÂNICO E SOLDAS LEVES PER-
TENCENTES À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REG-
ISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 198.240,00 (Cento e Noventa e Oito Mil, Duzentos 
e Quarenta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 7.132, DE 04 DE JULHO DE 2018.

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 073/2018.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e, Considerando que o procedi-
mento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de 
julho de 2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações, especialmente em seu artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão 
Presencial nº 073/2018, objeto  AQUISIÇÃO DE INSTRUMEN-
TOS, PEÇAS E SEUS COMPONENTES PARA APLICAÇÃO E 
MANUTENÇÃO DAS FANFARRAS DAS ESCOLAS DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação 
em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor 
preço Por Item ; 
VENCEDORES
Fornecedor Item Produto Marca Quantidade Preço
DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAIS DE ESCRITORIO 
AMERICANSUL LTDA ME

1 BAQUETAS PARA CAIXA. QUERINO 50,00 26,70

DOUGLAS CEZAR BENETTI 
& CIA LTDA - EPP

2 BUMBO FUZILEIRO 22 POL X 30 
CM. MATERIAL: ALUMÍNIO NÁU-
TICO COM AROS EM AÇO INOX, 
8 AFINAÇÕES PELE POLIÉSTER 
COM 190/250 MICRA.

LUEN 20,00 431,50

ROMILDO WANDROSKI & 
CIA LTDA - ME

3 CAIXA TENOR DE MARCHA. 
DIMENSÃO: 10 X 14 POLEGADAS.  
MATERIAL: MADEIRA REVESTIDA 
EM FÓRMICA. MODELO: AMERI-
CANA DE ARO DUPLO DE ALTA 
TENSÃO. PELES: DE KEVLAR. 
COLETE: EM FERRO.

LUEN 10,00 1.017,80

DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAIS DE ESCRITORIO 
AMERICANSUL LTDA ME

4 CAIXA TENOR DE MARCHA. 
DIMENSÃO: 8 X 14 POLEGADAS. 
MATERIAL: MADEIRA REVESTIDA 
EM FÓRMICA. MODELO: AMERI-
CANA DE ARO DUPLO DE ALTA 
TENSÃO. PELES: DE KEVLAR. 
COLETE: EM FERRO.

QUERINO 10,00 704,50

DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAIS DE ESCRITORIO 
AMERICANSUL LTDA ME

5 CORREIA PARA CAIXA/BUMBO. QUERINO 30,00 26,40

DOUGLAS CEZAR BENETTI 
& CIA LTDA - EPP

6 ESTEIRA PARA CAIXA. LUEN 40,00 59,50

ROMILDO WANDROSKI & 
CIA LTDA - ME

7 PANDEIRO PROFISSIONAL EM 
ABS 10, EM MADEIRA E COURO, 
FERRAGENS CROMADAS DE 
ALTA RESISTÊNCIA. GARANTIA 
MÍNIMA DE 6 MESES.

LUEN 10,00 149,00

DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAIS DE ESCRITORIO 
AMERICANSUL LTDA ME

8 PELE DE NYLON PARA CAIXA 10 
X 14 POLEGADAS.

QUERINO 50,00 23,90

DOUGLAS CEZAR BENETTI 
& CIA LTDA - EPP

9 PRATO DE ATAQUE. DIMENSÃO: 
10 (DEZ) POLEGADAS. COR: 
DOURADA. MATERIAL: METAL 
NOBRE.

ORION 10,00 232,80

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Presencial Nº 073/2018, é de R$ 35.373,00 (Trinta e Cinco Mil, 
Trezentos e Setenta e Três Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições 
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná 
quatro dias de julho de 2018

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°264/2018
Pregão Presencial Nº 073/2018
Data da Assinatura:	 04/07/2018.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS 



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 05 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 0065

n° 62/2017, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme contrato firmado em 
10/07/2017, objeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão 
n° 62/2017, entre as partes acima identificadas, para CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA A PRODUTORES DE LEITE DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR., em conformidade com o Pare-
cer Jurídico nº 215/2018,  fica  prorrogado o prazo de execução 
do Contrato nº 249/2017 para mais 12(doze) meses a partir da 
data de término do contrato, fica também aditivado o seu valor 
em R$ 25.721,16 (Vinte e cinco mil, setecentos e vinte e um 
reais e dezesseis centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato orig-
inário, não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) 
vias de igual teor e forma.

Capanema - PR, 03 de julho de 2018

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

LUIZ CARLOS GAGSTETTER
Representante Legal

ASSOCIACAO INTERMUNICIPAL 
DE PRODUTORES DE LEITE DO              

SUDOESTE DO PARANA
Contratada

DECRETO Nº 6.512 DE 03 DE JULHO DE 2018.

Dispõe sobre a substituição de membros do Comitê Municipal do 
Transporte Escolar.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, 

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o Decreto nº 6.326/2017, nomeando os membros 
substitutos às representações indicadas ao Comitê Municipal do 
Transportes Escolar do Município de Capanema, a cumprir man-
dato no biênio vigente do referido órgão (2017-2019): 

Representantes da Secretaria Municipal de Educação
I – Vera Lucia Marconato Nos
II – Marcelo Horst

Representantes dos Diretores da Rede Municipal de Ensino
Titular:  ...
Suplente: ...

Representantes dos Diretores da Rede Estadual de Ensino
Titular: ...
Suplente: ...

Representantes de Pais e Alunos
Titular: ...
Suplente: ...

Art. 2º Ficam mantidas as demais nomeações do Decreto nº 
6.326, de 13 de março de 2017. 

DE ESCRITORIO AMERICANSUL LTDA ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS, PEÇAS E SEUS 
COMPONENTES PARA APLICAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS 
FANFARRAS DAS ESCOLAS DO MUNICÍPIO DE CAPANE-
MA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 10.367,00 (Dez Mil, Trezentos e Sessenta e Sete 
Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°265/2018
Pregão Presencial Nº 073/2018
Data da Assinatura:	 04/07/2018.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  DOUGLAS CEZAR BENETTI & CIA 
LTDA - EPP
Objeto:AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS, PEÇAS E SEUS 
COMPONENTES PARA APLICAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS 
FANFARRAS DAS ESCOLAS DO MUNICÍPIO DE CAPANE-
MA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 13.338,00 (Treze Mil, Trezentos e Trinta e Oito 
Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°266/2018
Pregão Presencial Nº 073/2018
Data da Assinatura:	 04/07/2018.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  ROMILDO WANDROSKI & CIA LTDA 
- ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS, PEÇAS E SEUS 
COMPONENTES PARA APLICAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS 
FANFARRAS DAS ESCOLAS DO MUNICÍPIO DE CAPANE-
MA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 11.668,00 (Onze Mil, Seiscentos e Sessenta e 
Oito Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

1.º Termo Aditivo ao Contrato nº 249/2017, que entre si cel-
ebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e 
de outro lado a empresa ASSOCIACAO INTERMUNICIPAL DE 
PRODUTORES DE LEITE DO SUDOESTE DO PARANA

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato 
representada pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, doravante 
designada PREFEITURA, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  doravante 
designada CONTRATANTE, e de outro lado a empresa ASSOCI-
ACAO INTERMUNICIPAL DE PRODUTORES DE LEITE DO SU-
DOESTE DO PARANA, pessoa jurídica de direito privado, situ-
ada a R ALAGOAS, 1324 SALA 01 - CEP: 85760000 - BAIRRO: 
CENTRO, inscrita no CNPJ sob o nº 04.470.204/0001-47, neste 
ato por seu representante legal, LUIZ CARLOS GAGSTETTER,  
CPF:555.128.959-15 ao fim assinado, doravante designada 
CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas das Leis 
nº 10.520/2002 e    n° 8.666/93 e suas alterações subsequentes, 
ajustam o presente Contrato, em decorrência do Edital Pregão 

DECRETOS



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 05 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 0065

PORTARIA Nº 7.129, DE 03 DE JULHO DE 2018.

Redistribuição de Servidores Públicos Efetivos para a Secretaria 
Municipal de Planejamento e Projetos.

Considerando a necessidade de readequação de pessoal para 
atender demanda permanente de serviço na Secretaria Munic-
ipal de Planejamento e Projetos, o Secretário Municipal de Ad-
ministração de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e delegadas, nos termos do artigo 2º, do De-
creto nº 6.306, de 21 de fevereiro de 2017, 

R E S O L V E:

Art. 1º Redistribuir os servidores públicos efetivos, abaixo rela-
cionados, para desempenharem de suas atribuições perante a 
Secretaria Municipal de Planejamento e Projetos: ¬

- Cristian Fernando Rodrigues da Silva – matrícula 2.712-1;
- Marcos Antonio Borges – matrícula 2.562-1.

Art. 2º a presente Portaria entra em vigor na data da publicação. 

Capanema, Estado do Paraná, aos 03 dias do mês de julho de 
2018.

Valdeci Alves dos Santos
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 7.131, DE 04 DE JULHO DE 2018.

Redistribuição de Servidor Público Efetivo.

Considerando a necessidade de readequação de pessoal para 
atender demanda permanente de serviço na Secretaria Munic-
ipal de Agricultura e Meio Ambiente, o Secretário Municipal de 
Administração de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e delegadas, nos termos do art. 2º, do Decreto 
nº 6.306, de 21 de fevereiro de 2017, 

R E S O L V E:

Art. 1º Redistribuir o servidor Dimilson Marcos do Nascimento, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais I, matrícula 
nº 2.529-1, previsto na Lei Municipal nº 1.280/2010 e alterações 
posteriores, para a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio 
Ambiente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da publicação. 

Capanema, Estado do Paraná, aos 04 dias do mês de julho de 
2018.

Valdeci Alves dos Santos
Secretário de Administração

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de 
março de 1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná, 
vem através desta notificar o recebimento dos Recursos Feder-
ais, conforme segue:

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do 
Paraná, aos 03 dias do mês de julho de 2018.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 7.127, DE 03 DE JULHO DE 2018.

Concede Licença Maternidade a Odontóloga Silvia Estela Bor-
dignon.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Conceder 120 (cento e vinte) dias de Licença Materni-
dade, a partir do dia 21 de junho de 2018 a 18 de outubro de 
2018, a Odontóloga – Silvia Estela Bordignon, matrícula 2.600-1.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos a partir do dia 21 de junho de 2018. 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do 
Paraná, aos 03 dias do mês de julho de 2018.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 7.128, DE 03 DE JULHO DE 2018.

Redistribuição de Servidores Públicos Efetivos para a Secretaria 
de Administração.

Considerando a necessidade de readequação de pessoal para 
atender demanda permanente de serviço na Secretaria Munic-
ipal de Administração, o Secretário de Administração de Capa-
nema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 
delegadas, nos termos do artigo 2º, do Decreto nº 6.306, de 21 
de fevereiro de 2017, 

R E S O L V E:

Art. 1º Redistribuir os servidores públicos efetivos, abaixo rela-
cionados, para desempenharem de suas atribuições perante a 
Secretaria Municipal de Administração: ¬

- Alberi Canfro da Silva – matrícula 1.19-1;
- Elmar Gormann – matrícula 2.035-1;
- Luiz Carlos da Silva – matrícula 2.324-1;
- Patrícia Juliana Camargo Machado da Costa – matrícula 2.711-
1;
- Valdemir Nilson Otaran – matrícula 2.528-1.

Art. 2º a presente Portaria entra em vigor na data da publicação. 

Capanema, Estado do Paraná, aos 03 dias do mês de julho de 
2018.

Valdeci Alves dos Santos
Secretário de Administração

PORTARIAS

OUTRAS PUBLICAÇÕES



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 05 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 0065

RECEITA DATA VALOR
Fundo Nacional de Saúde – Bloco CUSTEIO – 624060-1 03/07/18

04/07/18
2.029,34
41.860,00

FNDE – Transporte Escolar da União – 10.582-1 04/07/18
04/07/18
04/07/18

4.437,74
767,21
9.432,08

FNDE – Merenda Escolar – 21.453-1 04/07/18
04/07/18
04/07/18
04/07/18
04/07/18

7.318,80
13.104,80
106,00
499,20
7.338,60

FNDE – Fundeb – 19.144-2 03/07/18
04/07/18

27.051,90
45.431,23

Américo Bellé
Prefeito Municipal

ERRATA na publicação da Câmara Municipal de Capanema-PR 
do dia 04/07/2018. Edição 0064, do Dioem, “Órgão de Divul-
gação dos Atos Oficiais do Município de Capanema”. Em SE-
GUNDO TERMO ADTIVO AO CONTRATO Nº 01/2016, na últi-
ma cláusula do referido:

Onde se lê:
“CLÁUSULA SÉTIMA – DA PUBLICAÇÃO”

Leia-se: 
“CLÁUSULA NONA - DA PUBLICAÇÃO”

Capanema, 05 de julho de 2018.

Airton Marcelo Barth
Presidente

ATOS DO LEGISLATIVO



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2018-07-04T18:33:19-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160




